$$ppff = kkzz, \text{ ideoque } aff + bffz + cffzz = azz + bfz + cffzz,$$

$$\text{unde fit } a(f + z) + bfz = 0 \text{ atque } z = \frac{-af}{a + bf},$$

qui posterior valor loco f assumtus denuo novum valorem praebet, et ita porro.

Verum hoc casu solutio generalis ita reperiri potest. Sumatur $p = k + v(z - f)$, ut sit

$$\frac{a + bz + czz}{a + bf + cff} = \frac{kk + 2kv(z - f) + vv(z - f)^2}{kk}.$$

Subtrahatur utrinque unitas eritque

$$\frac{b + c(z + f)}{kk} = \frac{2kv + vv(z - f)}{kk}, \text{ unde reperitur } z = \frac{2kv - fv - b - cf}{c - vv},$$

unde prior oritur posito $v = 0$, posterior vero posito $v = \frac{k}{f}$.

A. m. T. II. p. 155. 156.

54.

THEOREMA. Si fuerit p numerus primus formae $4n + 1$, semper dabitur numerus x , minor quam n , ut fiat $px - 1 = \square$.

DEMONSTRATIO. Cum sit $p = 4n + 1$, erit $p = aa + bb$. Jam quaeratur fractio $\frac{c}{a}$ proxime aequalis fractioni $\frac{a}{b}$ ita, ut sit $ad - bc = \pm 1$, eritque $x = cc + dd$. Semper enim numeri c et d infra semisses numerorum a et b assignari possunt; tum autem erit $px - 1 = (ac + bd)^2$. Erit enim

$$px = (aa + bb)(cc + dd) = (ac + bd)^2 + (ad - bc)^2$$

at $ad - bc = \pm 1$ per hypothesin, unde $px - 1 = (ac + bd)^2$

EXEMPLUM. Sit $p = 193$, erit $a = 12$ et $b = 7$, porro $c = 5$ et $d = 3$, unde fit

$$x = 34 \text{ eritque } px - 1 = 81^2$$

A. m. T. II. p. 167

55.

THEOREMA NUMERICUM PROFUNDISSIMAE INDAGINIS.

Si m, n et z denotent numeros integros positivos, tum ista formula

$$4mnz - m - n$$

nunquam evadere potest quadratum.

Hoc theorema inde est derivatum, quod inter divisores formae $mxx + yy$ occurrat formula $4mz + 1$, unde sequitur, formulam $4mz - 1$ nunquam esse posse divisorem illius formae $mxx + yy$, vel saltem hujus $m + yy$ unde haec aequatio

$$(4mz - 1)n = m + yy$$

semper erit impossibilis. Sit \pm signum impossibilitatis eritque $(4mz - 1)n - m \pm yy$ sive $(4mz - 1)n - m \pm yy$

Verum hoc fundamentum nondum est rigide demonstratum, ideoque demonstratio hujus theorematis plurimum desideratur. Interim tamen evidens est ejus veritas casibus, quibus est $m + n = 4i + 2$, quia tum fit $4mnz - 4i - 2$ numerus impariter par, a quadrato abhorrens. Dein etiam casu $m + n = 4i + 1$, quia tum prodit forma $4mnz - 4i - 1$, sive forma $4A - 1$, quae nunquam esse potest quadratum. Demonstrandi igitur tantum restant duo casus, alter, quo $m + n = 4i$, alter vero, quo $m + n = 4i + 3$, vel $4i - 1$. Pro casu priore $m + n = 4i$ sumi poterit $m = 2i - k$ et $n = 2i + k$; unde erit $(2i - k)(2i + k)z - i \pm \square$, sive $(4ii - kk)z - i \pm \square$. Pro altero casu, quo $m + n = 4i - 1$ sumi poterit